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1.인적자원 운용 327,656 162,026 165,630

1.기타 교직원보수 322,486 154,806 167,680

1.교직원대체인건비 322,486 154,806 167,680

1.기간제교원인건비 322,486 154,806 167,680

1.기간제교원인건비 287,651 140,159 147,492
(성립전)시간제기간제교원인건비 : 

68,300,000원*1교=
68,300,000

(성립전)정원외기간제교원인건비 : 

20,583,500원*2명=
41,167,000

(성립전)특수학급 시간제기간제교원인건비

 : 1,632,000원*1명=
1,632,000

(성립전)특수학급 시간제기간제교원인건비

 : 13,393,000원*1교=
13,393,000

(성립전)시간제기간제교원성과상여금 : 

1,309,000원*4명=
5,236,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 

2,838,000원*2명=
5,676,000

(성립전)특수학급 방과후과정 전담인력 성

과상여금 : 1,419,000원*2명=
2,838,000

(성립전)시간제기간제교사 대체인건비 : 

384,000원*1명=
384,000

(성립전)시간제기간제교사 대체인건비 : 

6,912,000원*1교=
6,912,000

(성립전)시간제기간제교사 대체인건비 : 

384,000원*1명=
384,000

(성립전)특수학급 시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 785,000원*2명=
1,570,000

2.맞춤형복지비 6,750 0 6,750
(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 840,000원*5명=
4,200,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 

850,000원*3명=
2,550,000

3.기간제교원법정부담금 28,085 14,647 13,438
(성립전)시간제기간제교원국민연금 : 

3,023,000원*1교=
3,023,000

(성립전)시간제기간제교원고용보험 : 

1,109,000원*1교=
1,109,000

(성립전)시간제기간제교원산재보험 : 

675,000원*1교=
675,000

(성립전)시간제기간제교원건강보험 : 

2,348,000원*1교=
2,348,000

(성립전)시간제기간제교원노인장기요양보

험 : 288,000원*1교=
288,000

(성립전)정원외기간제교원법정부담금 : 

2,095,000원*2명=
4,190,000

(성립전)특수학급 시간제기간제교원 법정

부담금 : 1,805,000원*1교=
1,805,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,170 7,220 -2,050

2.교직원복지 0 2,050 -2,050

1.교직원문화행사 0 2,050 -2,050

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
교육과정워크숍차량비 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000
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교육과정워크숍운영물품 : -200,000원*1식

=
-200,000

2.여비 0 850 -850 교육과정워크숍숙박비 : -850,000원*1식= -850,000

2.학생복지/교육격차 해소 210,641 184,309 26,332

1.급식 관리 139,061 124,804 14,257

1.학교급식운영 139,061 124,804 14,257

3.급식재료구입비 120,018 111,132 8,886

1.급식용식재료비 120,018 111,132 8,886
(성립전)급식용식재료비 : 4,930,000원*1

교=
4,930,000

급식용식재료비 : 129,000원*1식= 129,000

(성립전)급식용식재료비 : 200원*63일*145

명=
1,827,000

(성립전)방학중혼합급식비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

4.급식운영비 15,412 11,691 3,721

1.일반수용비 12,412 11,691 721 소규모수선비 : 400,000원*1식= 400,000

(성립전)폐암건강검진비 : 107,000원*3명= 321,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)방학중혼합급식수당 : 1,500,000

원*2명=
3,000,000

5.급식기구확충비 2,050 1,000 1,050

1.비품구입비 2,050 1,000 1,050 노후급식기구교체비 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 2,050,000

원*1대=
2,050,000

6.대체인건비 1,381 781 600

1.기간제직원인건비 1,381 781 600
조리사및조리원대체인건비 : 100,000원*6

일=
600,000

2.보건관리 37,923 33,190 4,733

2.학교환경위생관리 30,903 26,170 4,733

5.공기질관리 6,847 6,500 347

1.일반수용비 6,847 6,500 347 공기청정기임대 : 86,750원*4월= 347,000

6.코로나19방역관리 15,820 11,434 4,386

2.일반수용비 4,386 0 4,386
(성립전)방역활동봉사자 운영비 : 

4,386,000원*1교=
4,386,000

3.학생복지 33,657 26,315 7,342

1.학생복지운영 33,657 26,315 7,342

1.통학차량(임차)운영 13,365 6,066 7,299
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1.일반수용비 3,866 1,066 2,800 통학버스 수리비 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

2.연료비 7,999 5,000 2,999
(성립전)통학버스 유류비 : 1,399,000원*1

대=
1,399,000

통학버스 유류비 : 200,000원*8회= 1,600,000

3.기타공공요금 1,500 0 1,500 통학버스 보험료 : 300,000원*1식= 300,000

(성립전)통학버스 보험료 : 1,200,000원*1

대=
1,200,000

2.통학버스안전지도사인건비 20,292 20,249 43

1.무기계약직원인건비 17,309 17,328 -19
통학버스안전지도사인건비 : -400,000원*1

식=
-400,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

381,000원*1명=
381,000

2.무기계약직원법정부담금 2,983 2,921 62
(성립전)4대보험기관부담금 : 62,000원*1

명=
62,000

3.기본적 교육활동 162,017 84,169 77,848

1.교과 활동 137,560 56,594 80,966

1.교과활동지원 132,343 52,394 79,949

1.보결수업관리 4,000 3,500 500

1.운영수당 4,000 3,500 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

2.교육과정운영(교육과정비) 128,198 42,894 85,304

1.교육운영비 89,229 34,073 55,156 (성립전)간식비 : 440원*142명*75일= 4,686,000

(성립전)간식비 : 1,000원*140일= 140,000

(성립전)간식비 : 900원*142명*55일= 7,029,000

(성립전)교육자료구입비 : 30,000원*10회= 300,000

(성립전)교육자료구입비 : 20,000원*5종*5

회=
500,000

(성립전)교육자료구입비 : 296,000원*10종

*5회=
14,800,000

(성립전)교육자료구입비 : 702,300원*10종

*3회=
21,069,000

현장체험비 : -1,241,000원*1식= -1,241,000

(성립전)현장체험비 : 12,000원*142명*2회

=
3,408,000

행사 및 체험비 : 1,241,000원*1식= 1,241,000

(성립전)행사 및 체험비 : 11,000원*142명

*2회=
3,124,000

(성립전)행사 및 체험비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학습준비물 38,969 8,821 30,148
(성립전)학습준비물구입비 : 320,300원*10

종*5회=
16,015,000
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(성립전)학습준비물구입비 : 30,000원*5종

*2회=
300,000

(성립전)학습준비물구입비 : 461,100원*10

종*3회=
13,833,000

3.교과운영 145 6,000 -5,855

1.교육운영비 145 6,000 -5,855
영역별교수학습자료구입 : -5,855,000원*1

식=
-5,855,000

2.특수교육교과활동 5,217 4,200 1,017

1.교과운영 5,217 4,200 1,017

1.무기계약직원인건비 689 0 689 (성립전)대체인력인건비 : 689,000원*1명= 689,000

2.운영수당 700 600 100 장애이해교육강사비 : 100,000원*1명= 100,000

3.교육운영비 1,500 1,600 -100 교육용품구입 : -100,000원*1식= -100,000

5.학생복지비 328 0 328 (성립전)통학비 : 328,000원*1명= 328,000

2.창의적 체험활동 24,457 27,575 -3,118

1.자율활동 24,457 27,575 -3,118

1.학예회 3,257 5,075 -1,818

1.교육운영비 3,257 5,075 -1,818 물놀이축제행사비 : -1,818,000원*1식= -1,818,000

3.체육대회 2,130 4,000 -1,870

1.교육운영비 2,130 4,000 -1,870
한마음축제체육행사진행비 : -340,000원*1

식=
-340,000

가족체육대회행사용품비 : -1,530,000원*1

식=
-1,530,000

7.꿈꾸러기잔치 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전)찾아가는놀이마당체험비 : 

920,000원*1회=
920,000

8.학부모참여수업 2,600 1,400 1,200

1.교육운영비 2,600 1,400 1,200 학부모참여수업행사비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

9.학부모참관수업 50 1,400 -1,350

1.교육운영비 50 1,400 -1,350
학부모참관수업행사비 : -1,350,000원*1식

=
-1,350,000

10.안전교육활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 안전캠페인활동비 : -200,000원*1식= -200,000

4.선택적 교육활동 87,560 40,327 47,233

1.방과후학교 운영 85,460 38,827 46,633

1.방과후학교운영 78,660 32,027 46,633
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1.방과후 학교보조인력운영 10,520 10,080 440

1.운영수당 10,520 10,080 440 자원봉사자활동비 : 22,000원*2명*10일= 440,000

2.방과후과정운영(방과후과정비) 64,340 21,447 42,893

1.운영수당 29,676 9,216 20,460
(성립전)방과후특성화강사비 : 32,000원*8

명*36시간=
9,216,000

(성립전)방과후특성화강사비 : 3,000원*3

명*20시간=
180,000

(성립전)방과후특성화강사비 : 32,000원*9

명*28시간=
8,064,000

(성립전)방학중 조리종사원 인건비 : 

1,500,000원*2명=
3,000,000

2.교육운영비 29,112 11,600 17,512 (성립전)간식비 : 2,500원*132일= 330,000

(성립전)간식비 : 2,800원*142명*20일= 7,952,000

(성립전)간식비 : 2,600원*142명*25일= 9,230,000

3.학습준비물 5,552 631 4,921
(성립전)학습준비물구입비 : 2,500원*10종

*10회=
250,000

(성립전)학습준비물구입비 : 15,000원*10

회=
150,000

(성립전)학습준비물구입비 : 195,000원*10

종=
1,950,000

(성립전)학습준비물구입비 : 128,550원*20

종=
2,571,000

4.방과후과정놀이지원운영비(방과후과정비)3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 (성립전)체험비 : 412,500원*8회= 3,300,000

2.돌봄교실운영 6,800 6,800 0

1.돌봄교실운영 6,800 6,800 0

1.기간제교원인건비 1,800 2,000 -200 시간외근무수당 : -10,000원*20시간= -200,000

2.교육운영비 5,000 4,800 200 학습준비물구입 : 200,000원*1식= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 600 0 600

1.기타선택적교육운영 600 0 600

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.일반수용비 300 0 300 (성립전)교육실습재료비 : 50,000원*6명= 300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)교육실습평가회 : 300,000원*1회= 300,000

5.교육활동 지원 38,963 28,054 10,909

1.교무업무 운영 12,410 13,270 -860

1.교무학사운영 12,410 13,270 -860

조승욱 2022년 11월 09일 09시 26분 42초 5 전라북도교육청 군산중앙유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 1,220 720 500

2.교육운영비 900 400 500
교육과정운영계획서및요람등제작 : 

500,000원*1식=
500,000

3.교육활동홍보 70 500 -430

1.교육운영비 70 500 -430 원아모집현수막 : -430,000원*1식= -430,000

4.입학식 및 졸업식 6,320 7,250 -930

2.학생복지비 4,320 5,250 -930
신입생체육복및가방구입 : -930,000원*1식

=
-930,000

2.학습지원실 운영 11,934 5,784 6,150

1.정보화실운영 11,934 5,784 6,150

1.학교정보화지원 11,934 5,784 6,150

1.일반수용비 4,934 3,884 1,050
교육및업무용프로그램구입 : 1,250,000원

*1식=
1,250,000

컴퓨터유지보수용역료 : 650,000원*1식= 650,000

토너등구입 : -850,000원*1식= -850,000

2.비품구입비 7,000 1,900 5,100 컴퓨터구입 : -900,000원*1대= -900,000

(성립전)테블릿PC구입 : 600,000원*10대 = 6,000,000

3.교육여건 개선 14,619 9,000 5,619

1.교육환경개선 14,619 9,000 5,619

1.교실환경개선 7,119 9,000 -1,881

1.비품구입비 7,119 9,000 -1,881 각교실정리장등구입 : -1,881,000원*1식= -1,881,000

2.행복안전유치원사업비 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,400 0 7,400
(성립전)교실안전개선비 : 7,400,000원*1

식=
7,400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

6.학교 일반운영 125,653 112,283 13,370

1.학교기관 운영 30,731 33,692 -2,961

1.부서기본운영 30,731 33,692 -2,961

2.행정실운영 18,473 21,973 -3,500

1.일반수용비 8,381 10,381 -2,000
컴퓨터등사무용기기유지보수비 : 

-2,000,000원*1식=
-2,000,000

3.여비 6,000 7,500 -1,500 관내외출장여비 : -25,000원*20명*3회= -1,500,000

3.대체인건비 3,258 2,719 539
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1.기간제직원인건비 3,058 2,519 539 대체인력인건비 : 77,000원*7명= 539,000

2.시설 장비 유지 93,052 75,591 17,461

1.학교시설장비유지 93,052 75,591 17,461

1.공공요금및제세공과금 23,060 20,820 2,240

1.전기요금 8,920 7,920 1,000 전기요금 : 250,000원*4월= 1,000,000

2.상하수도료 7,300 6,300 1,000 상하수도요금 : 250,000원*4월= 1,000,000

3.기타공공요금 6,840 6,600 240 전화요금 : 60,000원*4월= 240,000

2.연료비 20,800 10,800 10,000

1.연료비 20,800 10,800 10,000 가스비 : 2,500,000원*4월= 10,000,000

4.시설일반관리 42,100 36,879 5,221

2.기간제직원인건비 20,460 19,905 555 (성립전)청소원인건비 : 555,000원*1명= 555,000

3.일반수용비 17,766 13,100 4,666 시설소모품구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

소규모수선비 : 1,583,000원*2회= 3,166,000

3.학교운영 협력 1,870 3,000 -1,130

1.학교운영위원회운영 700 1,000 -300

1.학교운영위원회운영 700 1,000 -300

1.여비 0 100 -100 관내외출장여비 : -25,000원*4회= -100,000

2.일반업무추진비 700 900 -200 학교운영위원회간담회 : -20,000원*10명= -200,000

2.학부모협력 1,170 2,000 -830

1.학부모교육 1,170 2,000 -830

2.운영수당 170 1,000 -830 학부모대상교육 강사료 : -830,000원*1식= -830,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 952,990 611,668 341,322
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